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Abstrakt

Původ fantastických motivů sahá hluboko do předpísemného období. Ačkoli literatura

jako taková prochází neustálým vývojem, její základní prvky, jako je hrdina nebo kompozice

textu, se drží zavedených archetypů, které pomáhají čtenáři v orientaci. Fantastické prvky tyto

archetypy dobře reflektují, autoři moderních a postmoderních fantasy textů se netají inspirací

starověkými mýty – naopak, tyto mýty a archetypy v nich vyhledávají a ukazují v nových

konotacích. V práci se proto pokouším některé tyto motivy – jako je práce autorů s mýtem,

cesta hrdiny nebo obraz mytických postav – analyzovat a ukázat jejich proměnu

z jednoduchých lidových archetypů na komplexní prvky obsažené v postmoderní literatuře.

Kromě moderní a postmoderní literatury se zaměřuji také na literaturu dlouhého 19. století,

protože právě v období romantismu a Mladého Polska nacházím první náznaky fantasy tvorby

v polské literatuře.
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Abstract

The origin of fantasy motives dates back to the prescriptive era. Although literature

itself is constantly developing, it’s basic motives such as heroes or the text composition holds

on to the classical archetypes, which helps the reader to stay oriented. Fantasy elements are

a good representation of these archetypes. It is no secret that the authors of the modern and

post-modern fantasy literature are often inspired by ancient mythical literature. On the

contrary, these myths and archetypes research these texts and are, consequently, used in new

variations. In this thesis, I try to analyze some of these motives such as the hero’s journey, or

the representation of the mythical characters and demonstrate their transformation from the

simple folk archetypes to the complex elements used in modern literature. Apart from modern

and postmodern literature, I also focus on the literature of the 19th century, due to the fact that

it is the romanticism and the Young Poland era, where I found the first signs of the fantasy

works in polish literature.
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1. Úvod
Fantastika je pojem, který, byť je často používán, je jen obtížně definovatelný. Řadíme

k němu tři žánrové literatury: science fiction1, fantasy a horor. Ačkoli mohou mít a obvykle

mají společný rys v podobě určitého nadpřirozena, mezi sebou si příliš podobné nejsou a řadit

všechny pod jeden souhrnný pojem je zavádějící. Fantastika tak bývá v neodborných textech

často zaměňována za fantasy, které spolu se sci-fi sdílí odtržení od naší reality, ale často má

spíš než ke sci-fi blíže k historickému románu s nadpřirozenými prvky. Většina fantasy světů

se nachází ve stavu před vynálezem palných zbraní a v porovnání se sci-fi světy plnými

pokročilých technologií tak nepřináší uspokojující průsečíky. Horor naopak může zcela

postrádat nadpřirozené prvky, události mohou být na konci zcela logicky objasněny a na

rozdíl od fantasy, které buduje atmosféru popisem nadpřirozených prvků, horor postupuje

opačně a záměrným vynecháním detailních popisů nechává pracovat fantazii čtenáře, aby byl

on sám tvůrcem tajemna. Sci-fi je potom textem zcela od tajemna odtrženým, zaměřeným

na technické detaily dnes sice neexistujících vynálezů, nicméně pro svět postav zcela

běžných.

Samozřejmě se i zde setkáváme s průnikem žánrů, nicméně právě toto pronikání je

jedním ze znaků postmoderní literatury a spatřujeme ho napříč celou literaturou, nikoli pouze

v tzv. fantastice. Tzvetan Todorov tvrdí, že fantastično se zakládá hlavně na váhání čtenáře,

více či méně se ztotožňujícího s postavou, pokud jde o povahu podivuhodné události.2

Vymezuje žánr jako vztah k podivuhodnému či zázračnému. Jak je ale zmíněno výše,

v žánrech schovávajících se pod pojmem fantastika se samotná postava vůbec nemusí

s podivuhodným nebo zázračným setkat, protože v jejím světě (a to obzvláště v případě sci-fi)

se nic zvláštního nekoná.

Tato práce nicméně zkoumá vztah fantastiky k lidovosti a mýtu, je pro ni tedy stěžejní

rozdělení na základě tohoto kritéria. Zatímco ve fantasy a hororu je tento vztah zřejmý

a přímý, motivy se zde opakují a žánry silně pracují s archetypem, ve sci-fi tomu tak není.

S trochou nadsázky je Perníková chaloupka hororem a Toman a lesní panna fantasy. Ačkoli

se i ve starší literatuře setkáváme s žánry, které staví na určitých vizích budoucnosti, nejedná

se tu o sci-fi, protože pro autory, ať už to byl Thomas More, nebo Svatopluk Čech, spíše než

dobrodružný princip příběhu a technická vize budoucnosti byla stěžejní filozofická stránka

budoucnosti lidstva. Ačkoli se ve sci-fi často setkáváme s varováním před budoucností, od

utopie je odlišuje právě ona technologická stránka. Pan Brouček se na měsíc nedostane

pomocí rakety, ale schodů, které ho táhnou do nebe: Avšak jejich síla byla slabá proti

1 Vědeckofantastický žánr, dále používám obecně známou zkratku sci-fi, příp. SF.
2 TODOROV, Tzvetan. Úvod do fantastické literatury. Praha: Karolinum, 2010. Limes (Karolinum), str. 32.
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neznámé moci; pustily se posléze a – Newtonova důvtipná vědecká stavba rozpadá se tím

v bídné trosky – pan Brouček padal s úžasnou rychlostí – nikoli k zemi, nýbrž směrem od země

do nesmírného prostoru světového.3

Co ale i přes literární rozdíly tyto žánry spojuje, je fandom4. I když spojování

fantastických žánrů do společného celku je z literárního hlediska problematické, po stránce

kulturní dnes těžko najdeme na poli literatury ucelenější komunitu, než je ta spojená právě

s fantastikou. Pokud sem zařadíme i komiks (západního typu, fanoušci asijské produkce tvoří

oddělenou komunitu), setkáme se zde s pronikáním literatury do (pop)kultury a společnosti

jako takové výrazněji než jinde. Ačkoli se často nejedná o díla po literární stránce hodnotná,

je jejich schopnost zaujmout a ovlivnit společnost často větší – s přihlédnutím k času,

ve kterém vznikají než díla renomovaných autorů.

Vzniká tak nová lidovost. Motiv, jehož kořeny můžeme najít v pohádkách a mýtech

prochází dlouhou cestu přes orální tradici, k zachycení sběrateli lidových pohádek,

přepracováním a rozvinutím autorem, a nakonec návratem zpět k lidovosti jako fanart5 nebo

cosplay6. Od lidovosti k fantastice a zpět. Zmapování této cesty, se zaměřením na literaturu

19. století a literaturu po roce 1989, je cílem této práce. Z tohoto důvodu také omezuji

zkoumání pouze na fantasy, protože – jak již bylo zmíněno výše – ke sci-fi tato přímá cesta

nevede, pomineme-li skutečnost, že všechny literární žánry mají svůj prapůvod v orální

tradici a mýtu.

Ani tuto tradici není snadné ohraničit a zmapovat. V dnešní technické době je už

prakticky bezpředmětné vycházet z terénního výzkumu, protože většina motivů nebo

archetypálních příběhových struktur již byla zaznamenána. Segal odkazuje na text Northorpa

Fryeho, který tvrdí, že veškeré mýty, a potažmo tedy literatura jako taková, jsou odvozeny od

jediného základního mýtu – a tedy od mýtu o životě hrdiny7. S tím by se dalo do značné míry

souhlasit, pokud budeme hovořit pouze o beletrii. Vztahovat ale tuto tezi k literatuře jako

3 ČECH, Svatopluk. Pravý výlet pana Broučka do Měsíce [online]. V MKP 1. vyd. Praha: Městská knihovna

v Praze, 2011 [cit. 2019-07-10], str.13-14.

4 Fandom (z angl. – hnutí příznivců) je jev pro vývoj SF ve světě, zejména v anglicky mluvících zemích, zcela
typický; někteří teoretici dokonce soudí, že při nevyjasnění hranic SF jako literární kategorie je fandom

nejzřetelnější formou její existence. Fandom nelze ztotožňovat se čtenářskou obcí, tvoří jej úzká, avšak vysoce
aktivní skupina lidí těsně spojená s většinou autorů SF. In: NEFF, Ondřej a OLŠA, Jaroslav. Encyklopedie

literatury science fiction. Praha: AFSF, 1995, str. 407.

5 Fanart – Art of any form, usually electronic or drawn free hand, that uses characters or settings from a popular

television show, novel, cartoon, anime, or movie as the subject. Fanart. In: urbandictionary.com [online].

28.8.2003 [cit. 28.7.2019].

6 Cosplay – Literally „Costume Play.“ Dressing up and pretending to be a fictional character (usually a sci-fi,

[…]


Obdobná je i role hrdiny romantického, který ovšem představuje vzorce vhodné pro

danou dobu a má – přinejmenším v otázkách národního cítění – sloužit jako vzor. Protože

romantické texty vznikají pro čtenáře spíš než pro posluchače, jimž byly primárně určeny

mýty, umožňuje to autorovi komentovat hrdinovo chování. Čtenář je však okamžitě

informován o tom, že se hrdina např. nezachoval podle obecně přijímaných morálních zásad

a co ho k takovému chování vedlo. Spíše než vítězem boje je tedy romantický hrdina vítězem

morálním, což často vede k jeho smrti, neboť v souladu s jeho morálkou pro něj není – ve

zkaženém světě, z něhož pochází – další život možný.

Co ale obě epochy – romantickou a postmoderní – spojuje, je míra odhodlanosti

k sebeobětování. Všichni hrdinové jsou bez ohledu na dobu, ve které vznikli, ochotni obětovat

se za své blízké, za svět, ve kterém žijí, za vyšší dobro. I hrdinové, kteří postrádají klasické
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hrdinské vlastnosti, jako je Vuko Drakkainen nebo zaklínač, jsou v zásadních okamžicích

ochotni položit život. Rozdíl je v tom, že ve fantasy románu k tomu obvykle nedochází,

zatímco v romantickém textu ano.

80

4. Závěr

Postmoderní fantasy literatura je ve středoevropském prostoru fenoménem posledních

30 let, avšak její kořeny sahají mnohem hlouběji. Vychází ze starověkých mýtů, díky inspiraci

Tolkienovým Pánem prstenů, nejčastěji skandinávských a germánských. Pro její vývoj na

poli polské literatury bylo ale důležité období romantismu, kdy se autoři toužící po

pozvednutí národního sebevědomí Poláků vracejí k lidové tvorbě a přinášejí do literatury

folklorní motivy v novém kontextu. Autoři fantasy literatury se mytologií inspirují především

u jednotlivých motivů a postav, syžet obvykle odpovídá dobrodružnému románu. Typickou

rovinu časoprostoru pro mýtus – čas počátků podle Eliadeho teorie – ale můžeme najít

v dílech i jiných současných autorů, ve kterých hrají fantastické prvky pouze okrajovou roli,

případně nejsou přítomny vůbec.

Romantické a později i fantastické texty stojí na archetypálních vzorcích a mají

ustálenou zásobu motivů, z níž vybírají ty, které jsou v daném období populární nebo

odpovídají autorskému záměru. Na takových motivech, jako je upír nebo čaroděj, které se

objevují v evropském literárním prostoru již stovky let, lze dobře rekonstruovat vývoj

přístupu autorů k fantastickým prvkům v literatuře ve zkoumaných obdobích. Po jejich

analýze lze indikovat, že i texty, které vycházejí ze starověkých vzorců, především reflektují

svou dobu.

Přestože má současná fantasy literatura tendenci sklouzávat ke stereotypům a klišé,

snaží se autoři s archetypy pracovat originálně, obvykle syntézou žánrů nebo užíváním

původních mytologických prvků v neobvyklých kontextech, které ne vždy musí mít přímou

souvislost s fantastikou, ale mohou spadat i do magického realismu nebo do dalších typů textů

pohybujících se na pomezí. Hranice fantasy jsou neostré, až na výjimky, je ale možné tuto

literaturu odlišit od dalších dvou žánrů fantastiky – sci-fi a hororu. Spíše než pohádce, z níž

často čerpá inspiraci, se ale postmoderní fantastická literatura blíží literatuře dobrodružné

nebo historické.

Při komparaci romantické literatury a současné fantasy literatury se nepotvrdilo, že by

fantasy literatura vycházela z romantické tradice, nicméně oba typy čerpají inspiraci

v mýtech. Fantasy čerpá především ze skandinávských a germánských mýtů, kterými se

inspiroval i pomyslný „otec“ moderní fantasy literatury J. R. R. Tolkien. Romantická díla

se pak inspirují především středověkými rytířskými eposy. Společný je také vliv folkloru,

který do romantické literatury prostupuje prostřednictvím motivů a symbolů, ale také v rovině

žánrové, kde se autoři vracejí k lidovosti, např. v baladě nebo lidové písni, a pracují

s jednoduchým rýmem, případně pohádkovou strukturou.
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 V romantismu tradiční použití poezie – vznikaly poemy, balady, veršovaná dramata

apod. – ve fantasy románu ustupuje, přesto je tento typ literatury jedním z mála žánrů, kde

se můžeme setkat se spojením prozaického a poetického textu, a to v symbióze, bez explicitní

touhy po novátorství. I tento rys vychází pravděpodobně z tolkienovské tradice, v níž byla

poezie použita pro dokreslení folkloru Středozemě a pro prezentaci nového jazyka, který

Tolkien vytvořil. Autoři píšící po roce 1989 sice také nové jazyky vytvářejí, nejde už ale

zpravidla o propracované jazykové systémy, jak to vidíme u Tolkiena, případně místo nových

jazyků nechávají některé z postav mluvit dialektem, což představuje nelehkou práci pro

překladatele.

Jak polská, tak česká fantasy literatura stojí na okraji literárního pole a mimo několik

zvučných jmen má poměrně úzkou čtenářskou základnu. Proto se běžný čtenář častěji, než

s literaturou fantasy může setkat s texty, jež obsahují pouze fantastické prvky nebo mytický

časoprostor. V současné době se také setkáváme s vizuálním zpracováním fantasy témat,

zejména počítačových her, ale i filmů nebo seriálů, jež zpětně popularizují i samotné knihy.

To souvisí i se silným postavením hrdiny v tomto typu literatury, který je jak ve fantasy, tak

v literatuře romantické schematizován, a teprve v souvislosti s rozvojem postmoderní

literatury a feminizací literatury jako takové se stává osobou z masa a kostí, spíše než

archetypem bojovníka.
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