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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Autorka práce si ke zpracování zvolila téma, které zčásti navazuje na její bakalářskou práci,

ale současně patří k dosud méně zmapované problematice, a to i v polské literární vědě.

Zároveň práce zohledňuje určitý komparativní aspekt, adekvátně k požadavkům kladeným na

magisterské diplomové práce. Autorka vhodně začíná od pokusu vymezit a odlišit základní

pojmy, s nimiž následně, v analytické části, dále pracuje (fantastika, fantasy, science fiction,

horor aj., ale také mýtus či lidovost). To vytváří vhodný teoretický rámec, který autorce

posléze umožňuje analyzovat a interpretovat konkrétní literární texty, resp. je – s ohledem na

vybrané motivy – komparovat. V tomto ohledu je práce jasně a adekvátně strukturovaná; na

teoretickou část navazuje část praktická, kde autorka nejprve představuje vybrané autory,

resp. jejich texty, s nimiž pracuje, jednak na jejich příkladu analyzuje vybraná témata či

motivy. Nabízí také nástin typologie postav, s nimiž se v analyzovaných textech (a obecněji

ve fantastické literatuře) můžeme setkat. Povětšinou se jí také daří sledovat v rámci analýz

proměnu vybraných motivů v čase, tedy od lidové slovesnosti přes romantismus až

k moderním textům přelomu 20. a 21. století. Autorka zároveň prokázala schopnost

samostatné tvůrčí práce jak s primárními texty, tak s relevantní sekundární literaturou.

2. Klady práce

- zajímavě zvolené téma umožňující autorce podnětným způsobem nahlédnout jak starší

texty, tak zejména moderní texty tzv. fantastické literatury

- zohledněný komparativní aspekt

- analýzy primárních textů odpovídající (až na drobné výjimky) rámci vytčenému

v teoretické části práce

- znalost širšího kontextu moderní fantastické literatury, která autorce umožnila

nevycházet v rámci analýz pouze z několika vybraných textů, jimž se věnuje

podrobněji

3. Nedostatky práce

- místy autorka v rámci výkladu lehce ztrácí ze zřetele titulní problematiku lidovosti a

lidových motivů a inklinuje spíše k analýze současných fantastických textů, které

dostávají více prostoru

- místy se v textu vyskytují příliš obecné či nedostatečně podložené formulace (např.

Někteří jazykovědci uvádějí, že jde o jakýsi úvod k pozdějšímu dramatu Dziady,

napsaný proto, aby čtenáře připravil na příchod složitějšího romantického textu; s.

13) a jisté stylistické nedostatky (např. Oproti tomu fantasy a horor mají především

estetickou funkci, a přestože fantasy často sklouzává k patosu a není prosto morálku

budících myšlenek, tato rovina není jeho primárním úkolem; s. 33)

- relativně podrobné analýzy by si v rámci celku práce zasloužily o něco rozsáhlejší

závěr, v němž by autorka precizněji shrnula jejich výsledky

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. V práci se autorka pokouší ověřovat, jaké provenience jsou jednotlivé motivy, které se v

současné fantastické literatuře objevují. Na jaké případné obtíže při těchto analýzách narazila?

Na s. 77 najdeme např. následující formulaci: Při komparaci romantické literatury a

současné fantasy literatury se nepotvrdilo, že by fantasy literatura vycházela z romantické

tradice, nicméně oba typy čerpají inspiraci v mýtech. (...) Společný je také vliv folkloru, který

do romantické literatury prostupuje prostřednictvím motivů a symbolů, ale také v rovině

žánrové, kde se autoři vracejí k lidovosti, např. v baladě nebo lidové písni, a pracují s

jednoduchým rýmem, případně pohádkovou strukturou. – Je možné toto tvrzení rozvést či

precizovat?

2. V práci se objevuje řada odkazů i na nepolské autory fantastické literatury a jejich texty.

Narazila autorka při psaní práce na nějaká specifika právě polské fantastické literatury (oproti

jiným literaturám)?

5. Případné další vyjádření

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: výborně.
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